<sup>2</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *Contra Faustus*, XXXVI, c. 5, P. L. 42, 482 : « *Hanc sententiam Deus falsam facere non potest, quia non est contrarium veritati* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 22, a. 8, *sed contra* 2, p. 631 : « *Deus non potest facere ut voluntas aliquid coacte velit et ita non potest cogere voluntatem* ».

<sup>4</sup> Pour une présentation de cette théorie dans les *Sentences* de Pierre Lombard et ses commentateurs : O. BOULNOIS, « Ce que Dieu ne peut pas », in O. Boulnois dir., *La puissance et son ombre. De Pierre Lombard à Luther*, Paris, 1994, p. 11-68.

<sup>5</sup> PIERRE DAMIEN, *Lettre sur la toute-puissance divine*, A. Cantin éd., Paris, 1971, p. 448 : « *Factum quoque aliquid fuisse et factum non fuisse unum idemque inueniri non potest. Contraria quippe inuicem sunt adeo ut si unum sit, alterum esse non possit. Nam quod fuit non potest uere dici quia non fuit, et e diuerso quod non fuit non recte dicitur quia fuit. Quae enim contraria sunt in uno eodemque subiecto congruere nequeunt* ».

Comment articuler la toute puissance divine et les règles de la nature ? Alain de Lille énonce que « *la cause première peut, en effet, déroger aux règles de la nature* »<sup>1</sup>. Mais Thomas entend prouver que Dieu respecte la nature humaine qu'Il contribue à parfaire. Résolument, il s'écarte de la tradition théologique. Par exemple, Bonaventure, dans son commentaire sur les *Sentences*, cite le *De Genesi ad litteram* selon lequel Dieu ne peut agir contre la nature qu'il a instituée<sup>2</sup>. Le franciscain ajoute que Dieu ne peut retirer à la volonté la liberté qu'il lui a accordée<sup>3</sup> et, par conséquence, qu'Il ne peut agir de manière violente<sup>4</sup>. Pour Thomas, cette démonstration ne prouve pas réellement sa théorie car elle repose sur ce qui semble être un argument de foi. L'Aquinat propose deux arguments inspirés d'Aristote. D'abord, il utilise la théorie de la finalité. Suivant la *Physique*, il admet que chaque nature est créée en vue d'une fin précise. Il refuse un changement de nature de la volonté car cela reviendrait à en changer sa finalité et donc à la détruire<sup>5</sup>. Il présente une réponse marquée par la *Métaphysique*, laquelle refuse tout changement de changement<sup>6</sup>.

Thomas retient que la volonté est libre parce que sa nature est immuable. Il s'insère dans une réflexion menée sur la notion de substance. Le premier, Aristote limite le mouvement à trois catégories : la qualité, la quantité et le lieu. Il refuse le mouvement de la substance. Puis, Simplicius fait remarquer que la substance n'a pas de contraire et n'est pas